5

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
AO CONTRATO Nº. 008/2022–SEMCAT/PMA

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no
CNPJ (MF) sob o n° 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua,
Estado do Pará, sito Avenida Claudio Sanders n 500 = passagem Suely – ( posto Iccar),
Bairro: Centro, Ananindeua-PA.

CONTRATADA: Empresa APOLO COMERCIAL LTDA, inscrita no CNPJ nº
02.567.637/0001-90, com sede na Avenida Almirante Wandenkolk, nº 270, Bairro
Umarizal, CEP: 66.055-030, Belém/PA, neste ato representado por LUIZ HUMBERTO
PITEIRA GONÇALVES, brasileiro, casado, empresário, inscrito no CPF sob o n°
306.274.002-72

OBJETO: O presente termo aditivo contratual tem por objetivo o aditamento do Contrato
Nº 008/2022- SEMCAT/PMA, quanto o aditivo de acréscimo de aproximadamente 25%,
com a prorrogação de seu prazo por mais de (doze ) meses, cujo o objetivo e a contratação
da empresa especializada no FORNECIMENTO DE MATERIAL DE INFORMATICA, para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Assistência Social e Trabalho do
Município de Ananindeua e suas unidades.

Valor global do termo aditivo R$: 56.470,49 ( cinquenta e seis mil e quatrocentos e
setenta reais e quarenta e nove centavos )

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

ORGÃO: 10 Sec. Mun. De Ação Social
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social
FUNCIONAMENTO PROGRAMÁTICO: 0824400032373 - Implementação das Ações da
Rede De Proteção
NATUREZA DA DESPESA: 309030 – Material de Consumo
SUB-ELEMENTO: 3390301700 – material de processamento de dados
FONTE DE RECURSO: 16600000 – Transferências de Recursos do FNAS

DATA DA ASSINATURA: 15 de Junho de 2023.

VIGENCIA: 15/06/2023 A 15/06/2024

SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA.

FORO: Ananindeua/PA.

PORTARIA Nº 03/2023 - GAB/SECULT, DE 14 DE JULHO DE 2023.

 Dispõe sobre Acompanhamento e Fiscalização de Contratos, nos termos do Art.67
da Lei 8.666/93.

 O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE CULTURA no uso de suas atribuições legais e
administrativas, conferidas pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2021:

RESOLVE:

Art. 1º. DESIGNAR o servidor MICHEL TOBIAS BARBOSA, Assessor Especial, Matricula
Funcional nº 26994-8, e na sua ausência e impedimentos VIVIAN MELO DOS SANTOS,
Coord. Técnico, Matrícula Funcional nº 46077-0 para atuar como Fiscal do Contrato nº
001/2023 - SECULT/PMA, firmado entre a Prefeitura Municipal de Ananindeua, através

da Secretaria Municipal de Cultura e a empresa PEGADA SERVIÇOS DE SOM, IMAGEM
E TECNOLOGIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 25.353.373/0001-77, cujo objeto é a
contratação de pessoa Jurídica especializada na prestação, de serviços de organização,
operacionalização, coordenação e execução de eventos.

 Art. 2º No uso de suas atribuições o servidor responderá pela fiscalização e
movimentação de todo o expediente relacionado ao contrato, podendo para tanto praticar
os atos administrativos para sua execução.

 Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data da sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Ananindeua, 14 de julho de 2023.

CESAR GASPAR FREITAS
Secretário Municipal de Cultura - SECULT

EXTRATO DO CONTRATO N° 001/2023 – SECULT/PMA

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA – SECULT/PMA.

CONTRATADA: PEGADA SERVIÇOS DE SOM, IMAGEM E TECNOLOGIA LTDA, inscrita
no CNPJ sob o nº 25.353.373/0001-77, localizada no Conjunto Guajará 1 travessa we
68, nº 1352 , Bairro Coqueiro, Cidade de Ananindeua – Pará, Cep 67.140-000, neste ato
representada por seu representante legal, Carlos Augusto Modesto da Costa, brasileiro,
solteiro, empresário, residente e domiciliado no Conjunto Guajará 1 travessa we 68, nº
1352 , Bairro Coqueiro, Cidade de Ananindeua – Pará, Cep 67.140-000, portador da CNH
nº 01756862404 e do CPF nº 667.021.192-91.

OBJETO: O presente instrumento é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO, DE SERVIÇOS DE ORGANIZAÇÃO, OPERACIONALIZAÇÃO,
COORDENAÇÃO E EXECUÇÃO DE EVENTOS, para atender as necessidades desta
Secretaria Municipal de Cultura – SECULT

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

Órgão: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA

Funcional Programática: 1339200072427 - Promoção de Eventos Culturais
Natureza da despesa: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JU
Sub - elemento: 3390392000 – FESTIVIDADES E HOMENAGENS
Fonte: 25000000 Recursos não Vinculados de Impostos
Valor reservado: R$ 400.095,92
Valor Próximo exercício: R$ 799.907,13
Valor Global: R$ 1.200.005,05

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses contados a partir da data de assinatura.

FORO: Comarca de Ananindeua/PA.

DATA DA ASSINATURA: 13 de julho de 2023.

CESAR GASPAR FREITAS
SECRETARIO MUNICIPAL DE CULTURA

PORTARIA Nº 282/2023 - GAB/SEMED DE 10 DE JULHO 2023

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, usando de suas atribuições que

são conferidas pelo Decreto Municipal nº 029, de 05 de janeiro de 2021, C/C o Art. 207,
III, da Lei Municipal nº 2.177/05, no uso de sua competência legal, e considerando o
relatório conclusivo do Processo nº 2503/2021 – SEMED, da Comissão de Sindicância
instituída por meio da Portaria nº 679/2021 – GABS/SEMED.

RESOLVE:

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA MUNICIPAL
DE CULTURA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

		2023-07-19T14:24:30-0300
	CESAR GASPAR FREITAS:47660244272